A fost printre pușinii preoți care au depășit „înțelepciunea molitvelnicului”, cum s-a spus, care nu și-a dorit lui nimic altceva decît putere pentru a lucra în slujba ridicării neamului său**».

În 1869, **Sava Popovici Barcianu a fost ales membru corespondent al Academiei Române**; stingerea sa din viață a fost neașteptată, la ceremonia funerară din 15/27 martie 1879 slujind 14 preoți, inclusiv mitropolitul Miron Romanul. În biserică, panegiricul a fost rostit de parohul Emilian Cioran (bunicul lui Emil Cioran), la mormânt vorbind învățătorul Iosif Goga (tatăl lui Octavian Goga).